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Den private sygehussektor i tal 2010 samler faktuel viden og indsigt om den private sygehus-
sektor i Danmark samt virksomhedernes forventninger til fremtiden og samarbejdet med det 
offentlige sygehusvæsen. 

Rapporten bygger på en spørgeskemaundersøgelse, som Brancheforeningen for Privathospi-
taler og Klinikker, BPK, har foretaget blandt medlemmerne i sommeren 2010.

Undersøgelsen er en direkte efterfølger til og supplerer vores foregående brancheundersø-
gelse, Den private sygehussektor i tal 2008, foretaget i efteråret 2008. Den undersøgelse kan 
du finde på foreningens hjemmeside, privatehospitaler.dk.

Den foregående undersøgelse blev foretaget før Folketingets vedtagelse af suspensionen af 
det udvidede frie sygehusvalg i 2008. Det betød, at virksomhedernes forventning til øget brut-
toomsætning i 2008 måtte tages med et vist forbehold. Hvad suspensionen kom til at betyde 
for de private sygehuse belyser denne rapport tydeligt. 

Det beskrevne data er indsamlet via internettet i perioden 25. maj til 1. juli. Privathospitalerne 
har fået tilsendt spørgeskemaer, hvor de har kunnet indberette deres nøgletal. 19 privatho-
spitaler har indberettet nøgletal, svarende til en svarprocent på 44. Det bemærkes, at resulta-
terne må ses i lyset af, at det kun har været muligt at tilvejebringe data for omtrent halvdelen 
af privathospitalerne. 

For at opnå brugbare samlede tal, fx branchens omsætning, er de indkomne resultater vægtet 
i forhold til de virksomheder, der ikke har indberettet nøgletal. Således estimerer BPK, at de 
19 respondenter tegner sig for 64,3 pct. af branchens samlede omsætning og dermed også 
en tilsvarende andel af antal ansatte osv. Dette er vurderet ud fra de omsætningstal virksom-
hederne selv har meldt til BPK i forbindelse med kontingentindbetaling.

God læselyst

Bent Wulff Jakobsen
Formand for BPK

Indledning



Privathospitalerne har generelt oplevet en 
stigende vækst fra 2005-2009, dog med et 
mindre fald i omsætningen fra 2008 til 2009, 
efter al sandsynlighed primært som følge af 
suspensionen af Det Udvidede Frie Sygehus-
valg, DUFS. Stigningen var størst fra 2006-
2008, hvor bruttoomsætningen steg fra godt 
1,3 milliarder i 2006 til 2,35 milliarder i 2008. 
Den private sygehussektor udgør i 2009 ca. 
2,5 pct. af det samlede danske sygehusvæ-
sen.

Trods den mindre omsætningsnedgang i 
2009 forventer langt de fleste privathospitaler 
fremgang i 2010. Det er især antallet af vund-
ne udbud samt tilgang af endnu flere private 
betalere, hospitalerne tror på i fremtiden.

Den dominerende patientgruppe er gruppen 
af patienter henvist via det udvidede syge-
husvalg, der udgør 31 pct. De to næststør-
ste grupper er privatbetalende patienter og 
forsikringsbetalte patienter, der udgør hen-
holdsvis 18 og 27 pct. af den samlede pa-
tientsammensætning. Privathospitaler i Dan-
mark har i gennemsnit 9-10 sengepladser til 
rådighed pr. den 1. juli 2010 – og langt de 
fleste har mellem 5-10 sengepladser til rådig-
hed. Samlet råder privathospitalerne over ca. 
500 sengepladser. 

Til sammenligning var der 19.086 senge-
pladser på de offentlige sygehuse i 20071. 
Nyere tal forefindes desværre ikke. Andelen 
af sengepladser på privathospitalerne udgør 
således ca. 2,5 pct. af antallet af senge på de 
offentlige sygehuse. Et tal der svarer meget 
godt til omsætningsandelen.

Der er i alt tilknyttet godt 880 læger til privat-
hospitaler i 2010. Den totale tilknytning af sy-
geplejersker i den private sygehussektor er 
knap 850. Derudover er der uanset ansæt-
telsesform samlet tilknyttet godt 50 SOSU 
assistenter, 300 lægesekretærer, knap 50 
fysioterapeuter og knap 15 laboranter i den 
private sygehussektor.

Der er signifikante lønforskelle indbyrdes i 
branchen. Månedslønnen for en fuldtidsan-
sat læge varierer mellem 80.000 kroner og 
120.000 kroner alt efter, hvilket privathospital 
den pågældende læge er ansat på, og alt ef-
ter hvilken ansættelsesform lægen er tilknyt-
tet hospitalet.  Den gennemsnitlige måneds-
løn for en læge ansat på et privathospital er 
ca. 85.000 kroner.

Den private sygehussektor tilbyder flere og 
flere ydelser og behandlingstyper. Topscore-
ren er som i 2008 ortopædkirurgi, der tilbydes 
af 68 pct. eller godt 30 af medlemsvirksomhe-
derne. Herefter følger plastikkirurgi, reumato-
logi og organ- og neurokiriurgi.

Opsummering af rapportens 
vigtigste konklusioner
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Rapportens første kapitel afdækker brutto-
omsætningen i den private sygehussektor 
i perioden fra 2005 til 2009 samt hvilke for-
ventninger privathospitalerne har til omsæt-
ningen i 2010, og hvordan denne forventes at 
fordele sig på følgende områder: 

	 Offentligt finansierede patienter 
	 ekskl. udbud.
	
	 Forsikringspatienter
	
	 Privatbetalende patienter
	
	 Udbud
	
	 Andre områder

Privathospitalerne har generelt oplevet en 
stigende vækst fra 2005-2009, dog med et 
mindre fald i omsætningen fra 2008 til 2009, 
efter al sandsynlighed primært som følge af 
suspensionen af Det udvidede frie sygehus-
valg i 2009. Stigningen var størst fra 2006-
2008, hvor bruttoomsætningen steg fra godt 
1,3 milliarder i 2006 til 2,35 milliarder i 2008. 

Til sammenligning udgjorde de offentlige sy-
gehusudgifter 87,4 milliarder kroner i 2006 og 
91,6 mia. i 20082. Den private sygehussek-
tor udgør således ca. 2,5 pct. af det samlede 
danske sygehusvæsen.

Heraf var det offentliges udgifter til de private 
hospitaler/klinikker i 2005 på 460 millioner 
kroner og i 2009 på 1.200 mio. kr3.

Trods den mindre omsætningsnedgang i 
2009 forventer langt de fleste privathospitaler 
fremgang i 2010. Det er især antallet af vund-
ne udbud samt tilgang af endnu flere private 
betalere, hospitalerne tror på i fremtiden.

I kapitlet redegøres der endvidere for de for-
skellige patientgruppers andel af den sam-
lede patientsammensætning på privathospi-
talerne. Den dominerende patientgruppe er 

gruppen af patienter henvist via det udvidede 
frie sygehusvalg, der udgør en pct. andel på 
31 pct. De to næststørste grupper er privat-
betalende patienter og forsikringsbetalte pa-
tienter, der udgør henholdsvis 18 og 27 pct. 
af den samlede patientsammensætning.

1. Branchens samlede 
bruttoomsætning fra 2005 - 
2010

Den private sygehussektor har oplevet en sti-
gende bruttoomsætning de seneste fem år. 
I 2005 udgjorde den totale bruttoomsætning 
godt 970 millioner kroner og den gennemsnit-
lige bruttoomsætning per virksomhed ca. 19 
millioner kroner. 

I 2006 steg den samlede bruttoomsætning til 
godt 1,3 milliarder kroner og omkring 26 mil-
lioner kroner i gennemsnit per virksomhed. 
Fra 2006–2007 fortsatte stigningen i den 
samlede bruttoomsætningen. I 2007 steg 
den til knap 1,8 milliarder kroner, og den gen-
nemsnitlig bruttoomsætning per virksomhed 
udgjorde i 2007 omkring 35 millioner kroner. I 
2008 steg omsætningen atter, denne gang til 
2,35 mia. kroner. 

I 2009 var der for første gang nedgang i pri-
vathospitalernes bruttoomsætning i den mål-
te periode. I alt omsatte branchen i 2009 for 
ca. 2,2 mia. kr. Årsager til denne tilbagegang 
skal primært findes i suspensionen af den 
udvidede frie sygehusvalg som følge af sy-
geplejerskernes strejke i 2008 og den efter-
følgende takstreduktion med 17 procentpoint  
i de takster, som privathospitalerne får for at 
behandle patienter via det udvidede frie sy-
gehusvalg, der fulgte i forbindelse med gen-
indførelsen af det udvidede frie sygehusvalg 
1. juli 2009.

KAPITEL 1: Omsætningen og patientsammensætning i den private 
sygehussektor fra 2005 - 2009 og forventningerne til 2010
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Siden 2005 har der således været en frem-
gang på mere end 125 pct. i bruttoomsætnin-
gen i den private sygehussektor. 

Til sammenligning udgjorde de offentlige sy-
gehusudgifter 87,4 milliarder kroner i 2006 og 

91,6 mia. i 20084. 

Reduktionen på 150 millioner i brutteomsæt-
ning fra 2008 til 2009 skyldes især, at det of-
fentlige brugte 100 millioner mindre på de pri-
vate hospitaler i 2009 end i 2008.
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FIGUR 3

2. Patiensammensætningen 
fordelt på områder

Det er patienter henvist via Det udvidede frie 
sygehusvalg (DUFS), der fortsat tegner sig 
for den største del af patienterne hos privat-
hospitalerne, om end andelen er kraftigt fal-
dende. Forsikringspatienterne stiger ganske 
svagt fra 2008 til 2009, mens der generelt bli-
ver færre privatbetalere. 

I 2009 er langt flere patienter henvist fra det 
offentlige til behandling på privathospitaler 
som følge af udbudsaftaler mellem regioner-

ne og de private hospitaler. 
Patienter henvist fra det udvidede frie syge-
husvalg udgør jf. fig 3 samlet ca. 31 pct. og er 
dermed den største gruppe af den samlede 
patientsammensætning. 

De privatbetalende patienter og de forsik-
ringsbetalende patienter repræsenterer i alt 
henholdsvis 18 og 27 pct., og udgør således 
de næststørste patientgrupper (fig. 3).

Endelig udgør andelen af patienter henvist 
via udbud 12 pct., efter særlig aftale 1 pct. 
og resten, herunder patienter fra udlandet, 11 
pct.

Patientgruppernes andel af den samlede patientsammensætning i 2009 angivet i procent.

Patienter henvist via det
udvidede, frie sygehusvalg

Forsikringspatienter

Privatbetalere

Udbud

Særlig aftale med regionen

Andet

31%

27%

18%

12%

1%
11%

Af figur 4 fremgår udviklingen i antal patien-
ter henvist via DUFS – i skrivende stund, i alt 
ca. 360.000. Af figuren ses tydeligt suspen-
sionen af det udvidede frie valg i 2009. Tallet 
for 2010 dækker udelukkende over 1. kvartal, 
men er taget med for at vise udviklingen.

Det er tankevækkende, at udviklingen gen-
nem de seneste år har været at færre henvi-
ses direkte via det udvidede frie sygehusvalg  
og flere kommer via udbudsaftalen mellem 
regioner og de private hospitaler.
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Ligeledes er andelen af privatbetalere siden 
2007 faldet fra 28 til 18 pct. 

Det procentvise fald i forsikringskunder fra 30 
pct. i 2007 til 27 pct. i 2009 markerer i virkelig-

heden en stigning i antallet af patienter, men 
at de fylder en smule mindre i forhold til den 
samlede patientmængde.



3. Forventningerne til 
omsætningen i 2010 fordelt 
på områder

Omsætningen på privathospitalerne har med 
undtagelse af 2009 generelt set været sti-
gende siden 2005, og langt størstedelen af 
privathospitalerne forventer, at omsætningen 
vil fortsætte med at stige i 2010.

En omsætningsnedgang på knap 15 pct. fra 
2008 til 2009 har således ikke svækket opti-
mismen fra landets private hospitaler. I 2010 

forudser privathospitalerne øget omsætning 
på hele paletten, men især på vundne udbud 
samt tilgang af endnu flere private betalere.

Højdespringeren på forventningsbarometeret 
er udbud. Her forventer privathospitalerne en 
omsætningsfremgang på hele 23 pct. Men 
ser man på fordelingen af patienter i hhv. 
2008 og 2009 (figur 5), er det åbenlyst, at 
netop udbuddene vinder kraftigt frem på be-
kostning af patienter, der henvises enkeltvist 
via det udvidede frie sygehusvalg, når patien-
terne gør brug af deres behandlingsgaranti. 

FIGUR 6
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Kapitel 2 kortlægger privathospitalernes ka-
pacitet i form af antal sengepladser og ope-
rationsstuer, samt hvorvidt virksomhederne 
planlægger at udvide antallet af sengeplad-
ser og operationsstuer inden for de næste 12 
måneder.

Privathospitaler i Danmark har i gennemsnit 
9-10 sengepladser til rådighed pr. den 1. juli 
2010 – og langt de fleste har mellem 5-10 
sengepladser til rådighed. Samlet råder pri-
vathospitalerne over ca. 500 sengepladser. 

Til sammenligning var der 19.086 senge-
pladser på de offentlige sygehuse i 20076. 
Nyere tal forefindes desværre ikke. Andelen 
af sengepladser på privathospitalerne udgør 
således ca. 2,5 pct. af antallet af senge på de 
offentlige sygehuse. Et tal der svarer til om-
sætningsandelen (se kapitel 1).

I 2008 vurderede man at have maksimalt 900 
sengepladser i den private sygehussektor. 
Står dette tal til troende er kapaciteten fra 
2008 til 2010 næsten halveret. Det forekom-
mer usandsynligt, og det samlede antal sen-

gepladser fra undersøgelsen i 2008 bør nok 
tages med et gran salt – at privathospitalerne 
i 2008 rådede over næsten 5 pct. af samtlige 
sengepladser i det danske sygehusvæsen 
kan ikke være rigtigt med den daværende 
omsætningsandel på ca. 2 pct.

63 pct. af privathospitalerne har ingen planer 
om at ændre antallet af sengepladser i løbet 
af 2010, 11 pct. øger antallet, mens kun 5 pct. 
planlægger at sænke antallet af sengeplad-
ser. Trods forventninger om omsætnings-
fremgang i 2010 er hospitalerne således til-
bageholdende med at investere i yderligere 
sengepladser.

Forventningerne i 2010 står i kraftig mod-
sætning til privathospitalernes forventninger 
i 2007, hvor man regnede med en stigning 
på godt 350 sengepladser. Var det gået så-
dan ville antallet af sengepladser i den pri-
vate sygehussektor nu have nået mere end 
1200 sengepladser eller mere end 6 pct. af 
de samlede sengepladser i det offentlige. De 
nye tal tydeliggør, at optimismen i 2008 nok 
fløj for højt.

KAPITEL 2: Den nuværende og forventede kapacitet i den private 
sygehussektor
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operationsstuer. Dette tal var nok også i over-
kanten af det faktiske antal.
Ingen planlægger at sænke antallet. I 2008 
forventede 41 pct. at øge antallet af operati-
onsstuer med i alt 30 stuer.

Privathospitalerne råder endvidere over en 
samlet kapacitet på knap 90 operationsstuer 
per 1.7.2010. I år forventer 11 pct. af privatho-
spitalerne at øge antallet af operationsstuer. 
I 2008 vurderede man, at privathospitalerne 
rådede over en samlet kapacitet på knap 130 

Både for antallet af sengepladser og operati-
onsstuer er det vanskeligt at beregne udvik-

lingen fra 2008 til 2010, da tallene fra 2008 er 
overvurderede. 

FIGUR 7

FIGUR 8

Har virksomheden planer om at ændre antallet af sengepladser inden for de næste 12 
måneder? (2010)

Har virksomheden planer om at ændre antallet af oprationsstuer inden for de næste 12 
måneder? (2010)
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Kapitel tre omhandler udvalgte medarbejder-
gruppers ansættelses- eller tilknytningsform 
på privathospitalerne. I afsnit et og to skelnes 
der mellem medarbejdergrupperne; læger, 
sygeplejersker, SOSU assistenter, lægese-
kretærer, fysioterapeuter og laboranter.

I den private sygehussektor er der i alt be-
skæftiget godt 200 læger på fuldtid. Den to-
tale tilknytning af læger på private hospitaler 
og klinikker, uanset hvilken ansættelses- eller 
tilknytningsform de har, er ca. 880 læger. Til 
sammenligning var der i 2009 knap 13.900 
fuldtidsbeskæftigede læger på de offentlige 
sygehuse mod godt 10.800 i 2001. Det er en 
stigning på knapt 3.100 fuldtidsbeskæftigede 
læger i det offentlige sygehussystem svaren-
de til en vækst på 28 pct7.

Ca. 70 pct. af de ca 880 læger i den private 
sygehussektor arbejder samtidig på et of-
fentligt sygehus. Således har næsten ¾ af 
lægerne tilknyttet den private sygehussektor 

samtidig arbejde i det offentlige sygehusvæ-
sen. Den anden vej rundt er det kun ca. 5 pct.
af de offentligt ansatte læger, der bijobber på 
et privat sygehus.

På privathospitalerne og klinikkerne er der 
knap 500 fuldtidsansatte sygeplejersker i 
sommeren 2010. Det totale antal sygeple-
jersker på privathospitalerne uanset tilknyt-
nings- eller ansættelsesform er knap 850. I 
2009 var der knapt 33.500 fuldtidsbeskæfti-
gede sygeplejersker på de offentlige syge-
huse mod knapt 29.700 i 2001. Det er en 
stigning på godt 3.800 fuldtidsbeskæftigede 
sygeplejersker svarende til en vækst på 13 
pct8. 

Knap 20 pct. sygeplejerskerne tilknyttet pri-
vathospitalerne, har samtidig arbejde på et 
offentligt sygehus. Det betyder at mindre end 
en ½ pct. af de offentligt ansatte sygeplejer-
sker bijobber i det private sygehusvæsen.

KAPITEL 3: Medarbejdersammensætningen i den private 
sygehussektor



1. Medarbejdere tilknyttet 
privathospitaler og 
privatklinikker

Der i alt tilknyttet godt 880 læger til privatho-
spitaler i 2010. Den totale tilknytning af sy-

2. Fuldtidsansatte med-
arbejdere beskæftiget i den 
private sygehussektor

I den private sygehussektor er der i alt be-
skæftiget godt 200 læger på fuldtid. Den to-
tale tilknytning af læger på private hospitaler 
og klinikker, uanset hvilken ansættelses- eller 
tilknytningsform de har, er ca. 880 læger. Det 

geplejersker i den private sygehussektor er 
knap 850. Derudover er der uanset ansæt-
telsesform samlet tilknyttet godt 50 SOSU 
assistenter, 300 lægesekretærer, knap 50 
fysioterapeuter og knap 15 laboranter i den 
private sygehussektor.

FIGUR 9
Samlet antal medarbejdere i den private sygehussektor (uanset tilknyttelses- eller ansæt-
telsesform)
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svarer til at 23 pct. eller knap hver fjerde læge 
i den private sygehussektor er fuldtidsansat.

Til sammenligning var der i 2009 knap 13.900 
fuldtidsbeskæftigede læger på de offentlige 
sygehuse mod godt 10.800 i 2001. Det er en 
stigning på knapt 3.100 fuldtidsbeskæftigede 
læger svarende til en vækst på 28 pct – se 
figur 119.
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På privathospitalerne og klinikkerne er der 
knap 500 fuldtidsansatte sygeplejersker i 
sommeren 2010. Det totale antal sygeple-
jersker på privathospitalerne uanset tilknyt-
nings- eller ansættelsesform er knap 850. 
Mere end halvdelen, 57 pct., af de tilknyttede 
sygeplejersker er således fastansat i det pri-
vate.

I 2009 var der knapt 33.500 fuldtidsbeskæf-

tigede sygeplejersker på de offentlige syge-
huse mod knapt 29.700 i 2001. Det er en 
stigning på godt 3.800 fuldtidsbeskæftigede 
sygeplejersker svarende til en vækst på 13 
pct10.

Derudover er der knap 40 SOSU assistenter, 
godt 260 lægesekretærer, godt 30 fysiotera-
peuter og 11 laboranter ansat på fuldtid i den 
private sygehussektor.

FIGUR 10
Det totale antal fuldtidsansatte i den private sygehussektor
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FIGUR 12

FIGUR 11

Fultidsbeskæftigede sygeplejesker på offentlige sygehuse
Kilde: Det Fælleskommunale Løndatakontor, FLD (2004-2009) og Sundhedsstyrelsen (2001-2003)

Fuldtidsbeskæftigede læger på offentlige sygehuse
Kilde: Det Fælleskommunale Løndatakontor, FLD (2004-2009) og Sundhedsstyrelsen (2001-2003)
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3. Fordelingen af de priva-
tansatte specialuddannede 
sygeplejersker

Fordelingen af specialuddannede sygeplejer-
sker opdeles i anæstesisygeplejersker, ope-
rationssygeplejersker og øvrige specialud-
dannede sygeplejersker.

Privathospitalerne har samlet 79 anæstesisy-
geplejersker ansat opgjort i fuldtidsstillinger, 
svarende til 22 pct. af de specialuddannede 
sygeplejersker på det private hospitaler. 

Heraf er 20 anæstesisygeplejersker fuldtids-
ansatte, 20 deltidsansatte og 100 ansat på 

timeløn. I alt er 140 anæstesisygeplejersker 
tilknyttet de private hospitaler i forskellige an-
sættelsesformer.

Operationssygeplejerskerne på de private sy-
gehuse udgør 151 ansatte opgjort i fuldtids-
stillinger eller 42 pct., hvoraf 35 er ansat på 
fuldtid, 45 på deltid og 150 er timelønnede. I 
alt er 230 operationssygeplejersker tilknyttet 
privathospitalerne.

Derudover er der samlet ansat 131 special-
uddannede sygeplejersker indenfor andre 
specialer på privathospitalerne, herunder 
opvågningssygeplejersker, intensivsygeple-
jersker og sårpleje. Dvs. 36 pct. af ansatte 
specialudannede sygeplejersker.

FIGUR 13
Andel af sygeplejersker inden for følgende kategorier opgjort i antal fuldtidsstillinger: 
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4. Uddannelse af sundheds-
fagligt personale og 
studerende i det private

Privathospitaler og privatklinikker er i dag an-
svarlige for uddannelse og/eller efteruddan-
nelse af personale. 53 pct. af BPK’s medlem-
mer uddanner i dag sygeplejestuderende og/

FIGUR 14
Har virksomheden indgået en aftale med en sygeplejerskole om praktikophold for 
studerende?
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eller efteruddanner sundhedsfagligt perso-
nale.

42 pct. af privathospitalerne uddanner ikke 
sygeplejestuderende eller sundhedsfagligt 
personale. 5 pct. af privathospitalerne har 
svaret ved ikke. Tallene fra 2010 svarer helt 
til tallene fra 2008.
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Dette afsnit kortlægger lønniveauet for ud-
valgte grupper i branchen, nærmere betegnet 
læger, anæstesilæger, sengesygeplejersker, 
operationssygeplejersker, anæstesisygeple-
jersker, ledende sygeplejersker, lægesekre-
tærer, SOSU-assistenter, fysioterapeuter og 
laboranter. 

Indledningsvis vil den gennemsnitlige brutto 
fuldtidsmånedsløn for de forskellige persona-
legrupper afdækkes. Dernæst vil timelønnen 
for grupperne blive klarlagt.

Der er signifikante lønforskelle indbyrdes i 
branchen. Månedslønnen for en fuldtidsan-
sat læge varierer mellem 80.000 kroner og 
120.000 kroner alt efter hvilket privathospital, 
den pågældende læge er ansat på og alt ef-

KAPITEL 4: Lønniveauet i den private sygehussektor

ter hvilken ansættelsesform lægen er tilknyt-
tet hospitalet.  Den gennemsnitlige måneds-
løn for en læge ansat på et privathospital er 
ca. 85.000 kroner.

Gennemsnitslønnen dækker over løn til fuld-
tidsansatte, case-lønnede og konsulentlæ-
ger. På baggrund af undersøgelsen har det 
ikke være muligt at udskille lønniveau ud fra 
hver af de tre ansættelsesformer.

Til sammenligning tjener en overlæge og en 
afdelingslæge i regionerne i 2010 i gennem-
snit henholdsvis 84.655 kroner11 og 65.100 
kroner om måneden12. 

Den privatansatte sengesygeplejerskes gen-
nemsnitlige månedsløn er godt 37.000 kro-
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FIGUR 15
Den gennemsnitlige fuldtidsmånedsløn (brutto dvs. inkl. grundløn samt faste tillæg og 
pension, men uden feriegodtgørelse, genetillæg, overarbejde, bonus m.v.) for fastansatte
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ner, og den ledende sygeplejerske tjener godt 
47.000 kroner om måneden. En ikke ledende 
sygeplejerske i regionerne tjener i gennem-
snit 35.307 kroner om måneden13. Den pri-
vatansatte sengesygeplejerskes løn varierer 

mellem 28.000 og 40.200 kroner

Den gennemsnitlige bruttomånedsløn for 
ledende sygeplejersker var i august 2010 
43.739 kr.14
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1. Timelønnen for 
personalegrupper i den 
private sygehussektor

En læge tjener i gennemsnit 1.104 kroner i 
timen på niveau med anæstesilægen, der har 
en gennemsnitlig timeløn på knap 1.128 kro-
ner. Timelønnen for en læge angives mellem 
750 og 2.000 kroner, hvor den for en anæste-
silæge svinger mellem 570 og 1.400 kroner i 
timen.

En sengesygeplejerske tjener i gennemsnit 
273 kroner i timen, varierende fra 190 til 360 
kroner i timen. Operationssygeplejersken tje-
ner i gennemsnit 274 kroner, som varierer 
mellem omkring 190 og 360 kroner i timen.

Den timelønnede anæstesisygeplejerske tje-
ner i gennemsnit 287 kroner i timen. Her er 

den lavest betalte løn angivet til at være 220 
kroner og den højeste knap 360 kroner i ti-
men.

Den ledende sygeplejerske tjener en gen-
nemsnitstimeløn på godt 306 kroner.

Lægesekretærens gennemsnitstimeløn er 
ca. 216 kroner, hvoraf den lavest betalte tje-
ner 170 kroner i timen og den mest betalte 
250 kroner i timen.

Den gennemsnitlige timeløn for en SOSU-
assistent er omkring 240 kroner, og varierer 
mellem 170 kroner og 250 kroner i timen.

Timelønnen for en fysioterapeut ansat på et 
privathospital er i gennemsnit 232 kroner. 
Den laveste timeløn bliver angivet til 150 kro-
ner i timen, og den højeste timeløn bliver an-
givet til at være knap 410 kroner i timen.



FIGUR 16
Honoraret for en konsulent (dvs. lønnet med en time- eller en aktivitetssats) inden for 
følgende grupper:
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KAPITEL 5: Ydelser

Den private sygehussektor tilbyder flere og 
flere ydelser og behandlingstyper. Topscore-
ren i 2010 er som i 2008 ortopædkirurgi, der 
tilbydes af 68 pct. eller godt 30 af medlems-
virksomhederne. Herefter følger plastikkirur-
gi, reumatologi og organ- og neurokiriurgi.

Generelt er billedet, at virksomhederne tilby-

der flere og flere ydelser og behandlingstyper, 
hvor de tidligere var mere specialiserede.

Knap 70 pct. af virksomhederne måler og 
evaluerer ydelsernes kvalitet og patienternes 
tilfredshed ved at anvende spørgeskemaun-
dersøgelser.
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NOTER

1 Sundhedsstyrelsen, 2007: ”Antal sengepladser ved offentlige sygehuse 2007” 

2 Kilde: Indenrigs- og Sundhedsministeriet, juni 2010: ”Sundhedssektoren i tal”, tabel 3.2. Tallene 
er fremkommet ved addering af udgifterne for hhv. regionale og kommunale hospitalstjenester.
Sygehusudgifterne er opgjort eksklusiv moms og inklusive statslige meraktivitetspuljer fra 2002 
og den samlede permanente H:S pulje.

3Kilder: Landspatientregisteret og Danske Regioners egne beregninger. 

4 Kilde: Indenrigs- og Sundhedsministeriet, juni 2010: ”Sundhedssektoren i tal”, tabel 3.2. Tallene 
er fremkommet ved addering af udgifterne for hhv. regionale og kommunale hospitalstjenester.
Sygehusudgifterne er opgjort eksklusiv moms og inklusive statslige meraktivitetspuljer fra 2002 
og den samlede permanente H:S pulje. 

5 Kilde: 
	 http://www.sst.dk/Indberetning%20og%20statistik/Sundhedsdata/Noegletal.aspx

6Sundhedsstyrelsen, 2007: ”Antal sengepladser ved offentlige sygehuse 2007” 

7Kilde:
	 http://www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Tal_og_analyser/2010/Maj/Centrale_noegletal.aspx

8Ibid. 

9Ibid.

10Ibid. 

11Kilde: Det Fælleskommunale Lønkontor. Bruttoløn.

12Kilde: Lønstatistik 
	 http://www.laeger.dk/portal/page/portal/LAEGERDK/Laegerdk/Y_L/L%C3%B8n/NY_LOEN/Forhandlerstatistik 

13Kilde: Det Fælleskommunale Lønkontor. Bruttoløn.

14Kilde: Det Fælleskommunale Lønkontor
	 http://fldnet.dk
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